Texto en el que la referencia a Erasmo y a los erasmistas o erasmizantes parece inequívoca: el rasgo distintivo de estos diálogos es que la opinión expresada por el interlocutor que siembra la cizaña y la novedad no coincide (en teoría) con la del autor, pero no es refutado, lo cual, en el juego de los diálogos, significa que se acepta, porque si no fuera así, tales opiniones habrían sido ridiculizadas o simplemente refutadas y condenadas. Otra cosa es la exposición magistral de una doctrina, directamente asumida por el autor, como sucede en la obra de Alfonso de Valdés. Para los defensores de la ortodoxia, el modelo de estos diálogos disolventes y arteros es Luciano cuya obra viene a identificarse con la de Apuleyo; y ambas, por supuesto, con Erasmo,

cum ea, quae de affectibus ab animo pio profectis edisseris, sine risu perpendissem, da venia, Erasme, non potui non magnopere in eam suspicionem venire, in qua erat Albertus Pius, te, cum ea scriberes, longe aliam mentem habuisse, quam ipse nunc affirmas, dum omproperantibus satisfacere laboras. In quo si forte falsus sum opinione mea, difficile est enim Erasmo maximo viro de animi sui sententia in causa pietatis testificantium non credere, illud certe confirmare possum, te maximam occasionem dedisse, ut quicumque ea tua colloquia legerit, putet te de monachatu in Funere, de cultu divorum in Peregrinatione, de hoc ipso, et vocali confessione, ac de votis nuncupatis non recte sensisse in Naufragio. Nam (ut redeamus, unde fueramus digressi) quod ipsum excusas, quasi in eo nihil aliud, quam varios vulgarium hominum affectus descripsis, nihil affers: pios enim religionis affectus sic depingis, ut ipsos plane irridere videaris. (*Antapologia*, cap. XLVIII; *Opera omnia*, ed. cit. tomo IV, p. 575)

Nec enim desunt homines non inurbani, qui tuis colloquiis perlectis, te cavillentur in eis potissimum Lucianum magistrum non solum scribendi, sed argumenti etiam genere imitari voluisse. Lucianus enim, quod tu maxime nosti, homo natura festivissimus, sed philosophis magnopere infensus, et a cultu deorum, quos nullos esse putabat, si quis umquam, alienus, dialogorum severitatem, quibus ante ipsum res dumtaxat ad naturam aut mores pertinentes tractabantur, ita remisit, ut eos coegerit lusus et iocis comoediarum inservire, et dialogum cum comoedia primus omnium, quod ipse gloriatur, copulavit. Quo genere scribendi in nullos magis per risum et iocum invehitur, quam in deos et philosophos. Te igitur videri dicunt, certare voluisse cum Luciano, ne ille festivus Graece deos et philosophos, quam tu Latine, eodem scribendi genere, divos et monachos, res, quae videri possunt non penitus absimiles, exagitare existimetur: (Ibid., cap. XLVI, p. 573).